c) Em razão do objeto; 
d) Em razão da pessoa. 

Deste modo, podemos presumir que a contratação do objeto deste processo 

pretende ser formalizada por meio de dispensa de licitação, haja vista que o menor 
valor apurado para contratação  foi de R$ 9.120,00  (nove mil cento e vinte reais), o 
qual se enquadra perfeitamente no limite estabelecido no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, in verbis 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
I   - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e 
cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de 
obras e serviços de engenharia ou de serviços de 
manutenção de veículos automotores;  
II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras. Grifo Nosso 

Com fundamento nas razões apresentadas, observa-se que a contratação 
pretendida está em conformidade com os ditames legais previstos na Lei nº 
14.133/2021, notadamente quanto à possibilidade de dispensa de licitação por valor,